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Miesiąc maj, poświęcony jest w szczególny sposób 
Matce Bożej. Jest to miesiąc nabożeństw, podczas 
których rozbrzmiewa w kościołach, przy kapliczkach 
czy figurach przydrożnych Litania do Najświętszej Maryi 
Panny, nazywana popularnie Litanią Loretańską. 
Termin „litania” (gr. lite, łac. litanea = prośba, błaganie) 
oznacza dosłownie modlitwę błagalną. Od innych 
modlitw błagalnych różni się specyficznym układem. 
Złożona jest z szeregu wezwań-inwokacji, po których 
następuje stała odpowiedź, np.: „Módl się za nami” - w 
litaniach do Matki Bożej i świętych, a jeśli zwracamy 
się do Chrystusa lub innych Osób Boskich - „Zmiłuj 
się nad nami” lub „Wysłuchaj nas, Panie”. 
„Wśród form modlitwy do Najświętszej Dziewicy zale-
canych przez Kościół znajdują się litanie. Polegają 
one na dość długiej serii wezwań do Maryi, następują-
cych po sobie w jednakowym rytmie i stwarzających 
jakby modlitewny strumień uwielbień i błagań. We-
zwania bowiem, przeważnie bardzo krótkie, składają 
się z dwu części: pierwsza jest wychwalaniem (Panno 
łaskawa), druga - błaganiem („Módl się za nami”) 
(„Dyrektorium o pobożności ludowej i liturgii”). 
Geneza Litanii Loretańskiej jest trudna do ustalenia. 
Najprawdopodobniej w swej charakterystycznej formie 
i podstawowym zarysie pojawiła się w manuskrypcie 
paryskim z końca XII wieku Można również wykazać, 
że niektóre wezwania skierowane do Maryi znajdowa-
ły się w Litanii do Wszystkich Świętych, z biegiem 
czasu dodawane nowe tytuły maryjne stawały się 
coraz liczniejsze i stopniowo utworzyły nową grupę, 
która oderwała się od początkowego pnia. Litania 
zwana jest „Loretańską” od miasteczka Loreto, poło-
żonym w prowincji Ancona, we Włoszech, gdzie znaj-
duje się słynne sanktuarium maryjne. Wierzono, że w 
XIII wieku został przeniesiony przez aniołów do Loreto 
Domek Nazaretański, w którym przyszła na świat 
Matka Boża. Faktem jest, że litania była szczególnie 
propagowana i odmawiana przez pielgrzymów w tym 
sanktuarium maryjnym. Przybrała tam ostateczną 
formę i zaczęła promieniować na cały Kościół. Z roku 
1531 pochodzi świadectwo używania jej w tym sank-
tuarium. Po raz pierwszy ukazała się drukiem w 1572 

r. we Florencji i zawierała 43 wezwania. Do końca XVI 
wieku jeszcze co najmniej 20 razy, co świadczy o jej 
wielkim rozpowszechnianiu. 
W dokumentach papieskich pojawiła się o niej 
wzmianka w 1581 r. w bulli „Redituri” papieża Sykstu-
sa V, który udzielił za jej odmawianie 200 dniowego 
odpustu i zachęcał wiernych do jej odmawiania. Kolej-
ne odpusty przypisali do niej Pius VII oraz Pius XI w 
1932 r. Natomiast papież Benedykt XIV urzędowo ją 
zatwierdził i zezwolił stosować w publicznym kulcie 
Kościoła. 
Wezwania Litanii Loretańskiej podlegały zmianom 
(dzisiejsza wersja litanii zawiera 52 wezwania). Usu-
wano lub wzbogacano ją nowymi wezwaniami w za-
leżności od potrzeb i okoliczności. I tak w ciągu wie-
ków oficjalnie dodano następujące inwokacje: 
„Wspomożenie wiernych” przypisywana Piusowi V w 
związku ze zwycięstwem nad Turkami pod Lepanto 
(1571); „Królowo bez zmazy pierworodnej poczęta” - 
Piusowi IX, dzień przed ogłoszeniem dogmatu o Nie-
pokalanym Poczęciu NMP (1854); Leon XIII wprowa-
dził wezwanie „Królowo Różańca świętego” (1883) 
oraz „Matko dobrej rady” (1903). W 1908 r. Kościół w 
Polsce uzyskał zgodę na włączenie tytułu „Królowo 
Korony Polskiej” (przekształcone po drugiej wojnie 
światowej w „Królowo Polski”). „Królowo pokoju” włą-
czył Benedykt XV (1917), a papież Pius XII - „Królowo 
wniebowzięta” (1950) w związku z ogłoszeniem do-
gmatu o Wniebowzięciu NMP; „Matko Kościoła” (tytuł 
nadany przez Pawła VI w czasie Soboru Watykań-
skiego II) Jan Paweł II przyznał prawo Konferencji 
Episkopatów do włączenia go do litanii (1980); Janowi 
Pawłowi II zawdzięczamy też wezwanie „Królowo 
Rodziny” (1995). Oprócz zezwoleń na powszechne 
wprowadzenie inwokacji, wydano wiele zezwoleń 
ograniczonych do poszczególnych diecezji lub zgro-
madzeń zakonnych. I tak np. franciszkanie uzyskali 
pozwolenie na umieszczenie (na ostatnim miejscu) 
własnego wezwania „Królowo zakonu serafickie-
go” (1910), a karmelici stosują od 1689 wezwanie 
„Królowo szkaplerza świętego”. […] 

Justyna Wołoszka / Niedziela szczecińsko-kamieńska 18/2007  
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J a k  pow s ta ła  L i t a ni a  L ore t a ńs ka ?  
 

 

"Ja jestem drogą i prawdą, i ży-

ciem" (J 14,6). 

Chrystus wypowiada te słowa w 

wieczerniku w przeddzień swej 

męki i śmierci na krzyżu. Wypowia-

da je do apostołów, którzy wów-

czas byli z Nim razem. Przez apostołów wypowia-

da je do wszystkich - apostołowie bowiem i Ko-

ściół mieli te słowa zanieść do wszystkich ludzi i 

ludów... aż na krańce ziemi. 

Chrystus więc mówi do nas tu zgromadzonych - 

i do wszystkich, którzy tu, na tej ziemi warmińskiej 

i mazurskiej, żyli kiedykolwiek przed nami i którzy 

przyjdą po nas w następnym tysiącleciu.  

"Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie przy-

chodzi do Ojca inaczej, jak tylko przeze 

Mnie" (J 14,6). 

Właśnie przyszedł czas, ażeby Chrystus wypo-

wiedział tę prawdę: dojrzał czas. Nazajutrz ogar-

nie Go męka i śmierć krzyżowa - a potem nastąpi 

zmartwychwstanie. I On sam, Syn Przedwieczny, 

odejdzie do Ojca. 

Trzeba przeto, żeby dowiedzieli się wszyscy, iż 

odchodząc - otwiera nam drogę, abyśmy idąc za 

Nim, doszli do Ojca. Nikt nie przychodzi do Ojca, 

jak tylko przez Niego. On jest naszą Drogą. Nie 

ma innej drogi, nie ma innego Pośrednika między 

Bogiem a ludźmi, tylko On: Jezus Chrystus.  

Jest Drogą i Życiem. Gdy to mówi do apostołów, 

wie, że czeka ich śmiertelna trwoga. Trwoga ta 

ogarnie ich niedługo, gdy będą świadkami Jego 

pojmania, kaźni, agonii na Golgocie i wreszcie 

samej hańbiącej śmierci. I dlatego uprzedza ich 

lęk: "Niech się nie trwoży serce wasze" (J 14,1). 

Oto bowiem rozpoczyna się ostateczne przejście: 

odkupieńcze przejście Syna do Ojca. Przejście to 

- czyli Pascha - prowadzi przez ofiarę Krzyża - 

ale: "Niech się nie trwoży serce wasze (...), gdy 

odejdę i przygotuję wam miejsce, przyjdę powtór-

nie" (J 14,3). To przejście - Pascha Odkupiciela 

świata - prowadzi przez śmierć do nowego obja-

wienia życia w dniu zmartwychwstania. "Przyjdę 

powtórnie" - przyjdę, dając świadectwo życia, 

które jest we Mnie; życia, które przewyższa 

śmierć i przezwycięża; życia, które ludzkiej śmier-

ci zadaje śmierć. To życie jest z Boga: tylko Bóg 

jest Życiem. To życie jest we Mnie. Ja jestem tym 

Życiem. 

Olsztyn, 1991-06-06  

V  N I E D Z I E L A  W I E L K A N O C Y  

Wam, którzy wierzycie, należy się cześć powie Piotr Apo-
stoł. Wy, którzy przyjęliście Chrystusa, obdarzeni jesteście 
niezwykłą godnością. Nasza godność i więź z Bogiem umac-
nia się, gdy głosimy wielkie dzieła Zbawiciela; gdy nie zanie-
dbujemy posługi Słowa. Jezus odchodzi, by przygotować nam 
miejsce w domu Ojca. Pragnie, abyśmy przez całą wieczność 
przebywali razem z Nim. Przyjdzie powtórnie, by zabrać do 
siebie tych, którzy tu, na ziemi, byli Jego świadkami. 

Przemysław Ciesielski OP, "Oremus" kwiecień 2008, s. 111 

Dz 6,1-7  
Wybór pierwszych diakonów 

1 P 2,4-9 
Powszechne kapłaństwo 

J 14,1-12  
Ja jestem drogą i prawdą, 

i życiem 
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10.V - V NIEDZIELA WIELKANOCY  
9:00 - +Stanisław Dębski 9m. po śm. 

9:00 - +Anna Karycka 13r. śm. 

12:00 - +Wacława(k) Topoolska 1r. śm. 

12:00 - +Stanisław, Apolonia, Aleksander Omilianowicz  

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

18:30 - +Józef Andruszkiewicz 

Maćkowa Ruda:  10:30 - za parafian 

Leszczewo: 18:00 - o urodzaje i Boże błog. 

w rodzinach 

11.V - PONIEDZIAŁEK  
7:30 - w int. Bogu wiadomej 

7:30 - o Boże błog. opiekę MB, św. Michała Archanio-

ła dla Bożeny 

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

18:00 - nabożeństwo majowe  

18:30 - przez wst. św. Stanisława Papczyńskiego o 

łaskę wiary 

18:30 - +Jan i Wanda Warakomscy 

12.V - WTOREK  
7:30 - w int. Bogu wiadomej 

7:30 - w int. Bogu wiadomej 

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

18:00 - nabożeństwo majowe  

18:30 - +Ryszard Nowosadko 5m. po śm. 

18:30 - +Krystyna Wojdak 2m. po śm. (od sąsiadów 

Sofińskich i Grefów) 

13.V - ŚRODA: NMP Z FATIMY 
7:30 - w int. Bogu wiadomej 

7:30 - w int. Agaty Heleny i Jakuba o zdrowie, Boże 

błog. za wst. MB i św. Michała 

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

18:00 - nabożeństwo majowe  

18:30 - o zdrowie Boże błog. opiekę MB dla Mileny, 

Pawła, rodziców 

18:30 - +za dusze w czyśćcu cierpiące  

14.V - CZWARTEK: SW. MACIEJA 
7:30 - w int. Bogu wiadomej 

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

18:00 - nabożeństwo majowe  

18:30 - +Halina Krejpcio 2m. po śm. (od Fundacji) 

18:30 - +Lucyna Nowosad, Leokadia Zusowska, Na-

dzieja Nowosad (od Joanny Nowosad) 

18:30 -+Zofia Tomaszewska (im.) 

15.V - PIĄTEK 
7:30 - w int. Bogu wiadomej 

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

18:00 - nabożeństwo majowe  

18:30 - dziękcz. za Miłosierdzie Boże, łaski udzielone 

r. Koncewiczów, Polsce i światu 

18:30 - +Jan i Zofia 

18:30 - +Jan Grudkowski (od r. Chołko) 

16.V - SOBOTA: ŚW. ANDRZEJA BOBOLI 
7:30 - w int. Bogu wiadomej 

7:30 - +Leokadia Buczyńska 5m. po śm. 

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

18:00 - nabożeństwo majowe  

18:30 - za pielgrzymów, ich rodzin, parafii i w inten-

cjach powierzonych 

18:30 - o zdrowie Boże błog. opiekę MB dla Antka z 

ok. 9 ur. 

17.V - VI NIEDZIELA WIELKANOCY  
9:00 - w int. Bogu wiadomej 

9:00 - +Janusz Domysławski 

12:00 - za parafian 

12:00 - +Romualda Murawska, Wacław Nowel 

i Wiesława(k)  

15:00 - za Ojczyznę i oddalenie zagrożeń 

15:00 - dziękczynna w 100-lecie ur. Jana Pawła II 

18:30 - opiekę MB, św. Józefa, św. Jana Pawła II dla 

rodziców modlących się różańcem za dzieci 

Maćkowa Ruda:10:30 - +Jadwiga, Apolinary, Le-

okadia, Jan, Józef 

TRANSMISJE Z WIGIER  
youtube.com/ParafiaWigry 

Dziś (10.V) – o 15:00 Koronka i Msza św..  

W niedzielę 17.V. zapraszamy na 15:00 na Mszę 
św. której będzie przewodniczyć Ks. Bp Adrian 

Galbas. Po Mszy koncert zespołu „Zdążyć przed 
północą”. W poniedziałek 18.V. od 18:00 – Nabo-
żeństwo do Matki Bożej; Msza święta; konferencja 
„Z Domu Wadowickiego do Domu Ojca” którą wy-
głosi ks. Jacek Stefański. Spotkanie zakończymy 
Apelem Jasnogórskim z Janem Pawłem II. 
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1. Wszystkim naszym Parafianom i Gościom 

życzymy błogosławieństwa na cały tydzień.  

2. Przypominamy, że zgodnie z rozporządze-

niem i ekspertyzą w naszej świątyni może 

jednocześnie przebywać 40 osób w kościele. 

Prosimy rozsiadać się co drugą ławkę i w 

bocznych kaplicach. Pamiętajmy o obowiązku 

zakrywania ust i nosa w kościele. 

3. Zachęcamy do udziału w nabożeństwach 

majowych w tygodniu o godz. 18:00 a w nie-

dzielę po Mszy o godz. 9:00. Podtrzymujmy 

tradycję śpiewania Litanii w domach, przy 

krzyżach, kapliczkach. 

4. Zbliża się 100 rocznica urodzin Jana Pawła 

II. W niedzielę 17.V. zapraszamy na 15:00 na 

Mszę św. której będzie przewodniczyć biskup 

pomocniczy Ks. Bp Adrian Galbas. Po Mszy 

odbędzie się koncert zespołu „Zdążyć przed 

północą”. W poniedziałek 18.V. od godz. 18:00 

– Nabożeństwo do Matki Bożej; Msza święta;  

następnie konferencja „Z Domu Wadowickie-

go do Domu Ojca” którą wygłosi ks. Jacek 

Stefański. Spotkanie zakończymy Apelem 

Jasnogórskim z Janem Pawłem II. 

5. Zachęcamy do łączenia się z nami w 

transmisjach internetowych. Linki do 

transmisji można znaleźć na stronie para-

fia.wigry.pro. W najbliższym czasie: dzisiaj 

o 15:00 Koronka i Msza św. Za tydzień w 

niedzielę (17.V.) od godz. 15:00 (Koronka, 

Msza św. i koncert po Mszy) i w poniedzia-

łek (18.V.) od godz. 18:00. 

6. Przypominamy, że czas spowiedzi wielka-

nocnej trwa do 7.VI. (Niedziela Trójcy Św.).  

 

1. Serdeczne Bóg zapłać tym, którzy dostrze-

gając trudny od strony finansowej czas naszej 

parafii, dziękujemy za ofiary indywidualne i na 

konto składane na utrzymanie kościoła i cele 

remontowe. W tym tygodniu wpłynęło 500zł. 

Ofiarodawców polecamy w modlitwie do Mat-

ki Bożej. 

2. Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: 

tygodnik NIEDZIELA, IDZIEMY, miesięcznik: 

MARTYRIA, RÓŻANIEC, TAK RODZINIE, MI-

ŁUJCIE SIĘ, ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci i prasa 

misyjna. 

3. Do nabycia są: książka Wszystko o Prymasie 

Tysiąclecia po 10zł i druga o Prymasie po 5zł 

oraz książeczka Wielka tajemnica wiary (o Mszy 

św.; schemat, przygotowanie, postawy,-1zł) 

4. W kaplicy trwa całodniowa Adoracja Naj-

świętszego Sakramentu. O godz. 15:00 Koron-

ka do Bożego Miłosierdzia a potem Msza św. 

w intencji oddalenia zagrożeń od naszej Oj-

czyzny. Zapraszamy. 

+Jan Świacki  

https://www.youtube.com/ParafiaWigry

